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GOBIERNODELACIUDADDEBUENOSAIRES
"2022 - Afio del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y caidos en la
defensa de las Islas Malvinas y el Atlantico Sur"”

NUmero: NO-2022-09702046-GCABA-SSGEFY AR
Buenos Aires, Miércoles9 de Marzo de 2022

Referencia: Respuestas a consultas administrativas Proceso 7192-1818-LPU21

A: Soledad Acuna (MEDGC),

Con Copia A: JOAQUIN PEIRE (DGAR), Nicolas Garcia Saenz (DGSE), Paula Daniela Colombo
(DGCLEI), Natalia Romina Falcone (DGAR), CRISTINA RUSCITTO (DGAR), Patricia Gaeta (DGAR),

De mi mayor consideracion:

Por medio del presente, se procede a dar respuesta a las consultas administrativas realizadas en el marco del
Proceso 7192-1818-LPU21, por el cual tramita la contratacion del servicio de alimentacion, destinado a los
alumnas y alumnos becados y personal autorizado de los establecimientos educativos de gestion estatal
dependientes del Ministerio de Educacion del Gobierno de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires, mediante
Expediente Electronico N° 23946766-GCABA-DGSE/21.:

CONSULTAS:

Nos dirigimos a Uds. en esta oportunidad, para hacerles llegar la siguiente consulta, respecto al Art.73 inc.
f) del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, ¢los vehiculos a contratar deberan contar con contrato de
alquiler respectivo y también nota de la empresa que proveerd los vehiculos en la que se exprese el
consentimiento de ésta a que el oferente los utilice por un periodo no menor a la duracién del contrato.? O
¢solamente con nota de la empresa que proveera los vehiculos en la que se exprese el consentimiento de
ésta a que el oferente los utilice por un periodo no menor a la duracién del contrato es suficiente?

RESPUESTA:

En respuesta a la consulta, se hace saber que conforme a lo establecido en el Art. 73 inc.f) se debera
presentar el contrato de alquiler y ademas también, la nota de la empresa que proveera los vehiculos, en la
cual se exprese el consentimiento de ésta a que el oferente los utilice por un periodo no menor a la duracion
del contrato.

CONSULTA 6:

Estimados: Respecto al Art 73, inc. G punto 2 referido al monto de ventas en servicios gastronémicos de
los 2 ultimos estados contables, cuando los estados contables estdn en moneda homogénea (ajuste



inflacién), ¢se consigna las ventas de dichos balances en moneda homogénea 0 en moneda
histérica/nominal a los efectos del puntaje Art 78 inc. B?

RESPUESTA:

Se consideraran las ventas gastronémicas mensuales en la moneda que arrojen los balances presentados de
acuerdo a las Resoluciones Técnicas vigentes y certificados por el Consejo Profesional de Ciencias
Econdmicas.

CONSULTA7:

Nos dirigimos a Uds. en esta oportunidad, para hacerles llegar la siguiente consulta, respecto al Art.2-
Duracion e Iniciacién del Servicio - del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, donde si bien hace
mencion al plazo de vigencia del contrato y finalizacion del mismo, no especifica la cantidad de dias totales
de prestacion de servicio, segun la Circular N°1 (Con Consultas) los dias del Ciclo Lectivo 2022 son 194
dias, pero duracion del contrato son 4 afios. Entonces es necesario saber la cantidad de dias totales de
duracion del contrato para poder efectuar correctamente el pedido de Garantia de Mantenimiento de Oferta,
conforme al proceso de referencia.

RESPUESTA:

Conforme la consulta realizada, se hace saber que tal como se informd oportunamente en respuesta a la
Circular N° 1, los dias habiles de cada Ciclo Lectivo se determinan de acuerdo a la agenda educativa
aprobada por este Ministerio de Educacion. La correspondiente al Ciclo Lectivo 2022 especifica un total de
192 dias hébiles. Teniendo en cuenta el plazo de la contratacion, se estima un total de 768 dias de servicio
alimentario.

CONSULTA 8:

A) Art. 74 PRECIOS Y COTIZACIONES Por los redondeos en decimales necesitamos nos confirmen
cuales son los precios considerados como minimos admitidos.

Renglén N° 1: $ 302.95? Confirmar
Renglén N° 2: $ 105,167 Confirmar
Renglon N° 3: $ 35,57? Confirmar
RESPUESTA:

Se hace saber que los precios considerados como minimos admitidos, conforme lo previsto en el Art. 74 del
PBCP, son los siguientes:

Renglén N° 1 Comedor/ Vianda/ Cocina 45: $302,95
Rengléon N° 2 Refrigerio: $105,17
Renglon N° 3 Desayuno/ Merienda: $35,57

B) Art. 74 PRECIOS Y COTIZACIONES En las respuestas a la Circular con Consulta N° 1 sobre el Art. 2,
se especifican los dias totales de servicio para el ciclo lectivo 2022 de 192 dias. Para realizar el calculo total
de la oferta a presentar, podemos considerar para los 4 ciclos lectivos hasta el tltimo dia del finalizado en
2025, un total de dias del contrato de 768 dias totales? Favor de determinar la cantidad total de dias de
contrato, a los efectos de calcular la cantidad de raciones totales a cotizar del contrato y monto total de
nuestra oferta.



RESPUESTA: Conforme la consulta realizada, se hace saber que tal como se informé oportunamente en
respuesta a la Circular N° 1, los dias habiles de cada Ciclo Lectivo se determinan de acuerdo a la agenda
educativa aprobada por este Ministerio de Educacion. La correspondiente al Ciclo Lectivo 2022 especifica
un total de 192 dias habiles. Teniendo en cuenta el total de la contratacidn, se estiman un total de 768 dias
de servicio alimentario.

CONSULTA 9:

Nos dirigimos a Uds. en esta oportunidad, para hacerles llegar la siguiente consulta, para la aplicacion de
Cocina 45 se podra congelar los vegetales procesados en la planta elaboradora como, por Ejemplo: ¢cebolla
picada, morrdn, zanahoria, etc.? Lo mismo con las carnes, por Ejemplo: ¢carnes crudas cubeteadas o pollo
cocido picado.?

RESPUESTA:

Que conforme la consulta realizada si se puede realizar, contemplando siempre las Buenas Practicas de
Manipulacion (Anexo B) y el Codigo Alimentario Argentino.

CONSULTA 10:

Estimados, estamos considerando presentarnos en UT con otra empresa. Respecto de esto, les consulto si el
pliego puede ser adquirido por una de las empresas o debe si 0 si comprarse por la UT? Asimismo
consultamos también si es posible realizar la oferta en el portal BAC a través del usuario de una de ellas o
debe realizarse si o si a través del usuario en BAC de la Union Transitoria?

RESPUESTA:

En caso de que dos o mas firmas decidan presentarse como U.T., el recibo de pago del pliego y las DDJJ de
visita a los establecimientos pueden ser presentados por una sola de las firmas al momento de la
presentacion de la oferta. La oferta en caso de una U.T. debera incluir el compromiso de constitucion de
UT donde figuren el resto de las firmas y toda la documentacion solicitada en el Pliego. Si dicha oferta es
preadjudicada, la UT debe conformarse e inscribirse en el RIUPP (para su inscripcion, las firmas que la
componen deben estar también en estado Inscripto).

CONSULTA 11:

Estimados gustos en saludarlos. Conforme lo informado en el articulo 73 “Metodologia” en la seccion
ACLARACIONES vy dentro de aclaraciones en la seccion IMPORTANTE, el cual menciona: “toda la
documentacién requerida en los items precedentes, debera presentarse por cada una de las empresas
integrantes de la UT con excepcion del recibo de pago y visita” entendemos que el recibo de compra del
pliego y DDJJ de visita se puede presentar por solo una de las empresas integrantes de la UT y es valido,
por favor confirmar si es asi. Gracias

RESPUESTA: Toda la documentacién requerida en los items mencionados en el apartado
ACLARACIONES en el Pliego de Bases y Condiciones Particulares debera presentarse por cada una de las
empresas integrantes de la U.T., con excepcién del recibo de pago del pliego y de las DDJJ de visita a los
establecimientos.

CONSULTA 12:

Segln el Art. 74.-PRECIOS Y COTIZACIONES del pliego de bases y condiciones particulares: “Se deja
expresamente aclarado que se procederad a descartar aquellas ofertas cuyos precios cotizados se encuentren
por debajo de los precios maximos estipulados, en mas de 5% (cinco por ciento)”; esto quiere decir que no
se puede cotizar por debajo de los siguientes montos por renglon? Renglon 1
COMEDOR/VIANDA/COCINA 45: $ 302,96 Renglon 2 REFRIGERIO: $ 105,17 Renglon 3



DESAYUNO/MERIENDA: $ 35,57
RESPUESTA:

Se hace saber que los precios considerados como minimos admitidos, conforme lo previsto en el Art. 74 del
PBCP, son los siguientes: Renglén N° 1 Comedor/ Vianda/ Cocina 45: $302,95 Renglon N° 2 Refrigerio:
$105,17 Rengl6on N° 3 Desayuno/ Merienda: $35,57

CONSULTA 13:

Estimados A los efectos de la cotizacion en el BAC cuantos dias de ciclo lectivo deben calcularse por toda
la duracion del contrato para totalizar la oferta. Deberian indicar Uds. un estimado de dias de ciclo lectivo
por los cuatro afos de contrato.

RESPUESTA:

Conforme la consulta realizada, se hace saber que tal como se informd oportunamente en respuesta a la
Circular N° 1, los dias habiles de cada Ciclo Lectivo se determinan de acuerdo a la agenda educativa
aprobada por este Ministerio de Educacion. La correspondiente al Ciclo Lectivo 2022 especifica un total de
192 dias héabiles. Teniendo en cuenta el plazo de la contratacion, se estima un total de 768 dias habiles de
servicio alimentario.

CONSULTA 14:

En el anexo D (planilla de raciones diarias a cotizar), ;Como se procede en el renglon 197 (5%de las
raciones a cotizar) con respecto a las fracciones de las raciones? Ejemplo: total raciones de comedor
11.227. El 5% es 561,35. ¢(Se redondea siempre para arriba por ser racion indivisible? ¢;Se consideran para
este caso 562 raciones?

RESPUESTA:

Conforme la consulta realizada, se hace saber que se debera calcular el cinco por ciento (5%) sobre el total
de raciones ofertadas, debiendo realizar el redondeo en caso de existir decimales para arriba, de manera que
queden siempre ndmeros enteros.

CONSULTA 15:

Estimados: A los efectos de evaluar los precios minimos de las viandas/comedor, refrigerios y desayunos
que responden a un 5% menos del precio maximo, cudles serian ellos considerando sélo dos decimales, a
fin de no recaer en precio vil.

RESPUESTA:

En respuesta a la consulta realizada se hace saber que, los precios considerados como minimos admitidos,
conforme lo previsto en el Art. 74 del PBCP, son los siguientes: Renglon N° 1 Comedor/ Vianda/ Cocina
45: $302,95 Renglon N° 2 Refrigerio: $105,17 Renglon N° 3 Desayuno/ Merienda: $35,57

CONSULTA 16:

Atte. Ministerio de Educacién de la Ciudad de Buenos Aires. Segun lo detallado en el articulo 74, inciso 7
del pliego de bases y condiciones particulares el cual indica que: “Los oferentes deberan cotizar la totalidad
de raciones de cada “Grupo” en los que decida participar. No se admitirdn cotizaciones parciales del
Grupo. Podran cotizar mas de un Grupo.” Nosotros identificamos los grupos de los establecimientos
educativos que la empresa desea. En el anexo D figuran las cantidades diarias pero no esta especificado, la
cantidad total para cada grupo. Para cumplir con lo solicitado en el inciso en cuestion y no ser



descalificados, (Como deberiamos estimar las cantidades totales a cotizar por cada grupo?

RESPUESTA:

En respuesta a la consulta realizada, se informa que el calculo de raciones totales a cotizar, sera el resultado
de multiplicar las raciones diarias de los grupos que cada proveedor quisiera ofertar por la cantidad
estimada de dias totales de la presente contratacion. Es decir, se deberd multiplicar la cantidad de raciones
diarias de cada grupo por 768 dias de servicio. Finalmente se aclara que luego de estimar las cantidades
totales a cotizar en cada grupo se debera adicionar un 5% de raciones, teniendo en consideracion el Grupo
N°197.

CONSULTA 17:

Atentamente Ministerio de Educacion: Conforme lo mencionado en el articulo N° 78 Formade Adjudicar
inc b) aparecen dos cuadros que ponderan los vehiculos. Por qué hay dos cuadros que ponderan lo mismo?
uno es para vehiculos propios y otro para contratados?

RESPUESTA:

En respuesta a la consulta realizada se hace saber que el primer cuadro “vehiculos con equipo de
refrigeracion” establece los puntajes teniendo en consideracion la cantidad de vehiculos que el oferente
tiene a disposicion. El segundo cuadro “Vehiculos con equipo de refrigeracion, si son propios o tienen
contrato de leasing (se agregaran los siguientes puntos)”, establece los puntajes que se adicionan en caso de
que aquellos vehiculos que el proveedor tenga a disposicion sean propios o posean contrato de leasing.

Sin otro particular saluda atte.
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GOBIERNODELACIUDADDEBUENOSAIRES
"2022 - Afio del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y caidos en la
defensa de las Islas Malvinas y el Atlantico Sur"”

NUmero: NO-2022-09692496-GCABA-DGSE
Buenos Aires, Miércoles9 de Marzo de 2022

Referencia: s/ Consultas Proceso de Licitacion Publica N° 7192- 1818-LPU21

A: NICOLAS PATRI (DGAR), Patricia Gaeta (DGAR),

Con Copia A: CRISTINA RUSCITTO (DGAR), Natalia Romina Falcone (DGAR), Marchi Carlos Daniel
(DGAR), ROMINA LEIBY (DGAR), MARIA FLORENCIA POBLET (DGSE), Nicolas Garcia Saenz
(DGSE), Sebastian Tomaghelli (SSGEFYAR), AGUSTIN CORBACHO (DGSE),

De mi mayor consideracion:

DIRECCION GENERAL ADMINISTRACION DE RECURSOS:

Por medio del presente, en atencion a NO-2022-08461046-GCABA-DGAR, NO-2022-08892998-
GCABA-DGAR y NO-2022-09427183-GCABA-DGAR, mediante las cuales se remitieron consultas
realizadas en el marco del Proceso de Licitacién Publica N° 7192- 1818-LPU21, por el cual tramita la
contratacion del servicio de alimentacién, destinado a los alumnas y alumnos becados y personal autorizado
de los establecimientos educativos de gestion estatal dependientes del Ministerio de Educacion del
Gobierno de la Ciudad Autonoma de Buenos Aires, mediante Expediente Electronico N° 23946766-
GCABA-DGSE/21:

Se presta conformidad con lo informado por la Gerencia Operativa de Comedores Escolares mediante NO-
2022-09691676-GCABA-DGSE.

Sin otro particular saluda atte.
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GOBIERNODELACIUDADDEBUENOSAIRES
"2022 - Afio del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y caidos en la
defensa de las Islas Malvinas y el Atlantico Sur"”

NUmero: NO-2022-09691676-GCABA-DGSE
Buenos Aires, Miércoles9 de Marzo de 2022

Referencia: s/Respuesta Circulares - Proceso de Licitacion Publica N° 7192- 1818-LPU21

A: NICOLAS PATRI (DGAR), Patricia Gaeta (DGAR), CRISTINA RUSCITTO (DGAR), Natalia Romina
Falcone (DGAR), Marchi Carlos Daniel (DGAR), ROMINA LEIBY (DGAR),

Con Copia A: MARIA FLORENCIA POBLET (DGSE), Nicolas Garcia Saenz (DGSE), JOAQUIN PEIRE
(DGAR),

De mi mayor consideracion:

DIRECCION GENERAL ADMINISTRACION DE RECURSOS

Por medio del presente, en atencion a NO-2022-08461046-GCABA-DGAR , NO-2022-08892998-
GCABA-DGAR y NO-2022-09427183-GCABA-DGAR, se procede a dar respuesta sobre consultas
realizadas en el marco del Proceso de Licitacién Publica N° 7192- 1818-LPU21, por el cual tramita la
contratacion del servicio de alimentacion, destinado a los alumnas y alumnos becados y personal autorizado
de los establecimientos educativos de gestion estatal dependientes del Ministerio de Educaciéon del
Gobierno de la Ciudad Autonoma de Buenos Aires, mediante Expediente Electronico N° 23946766-
GCABA-DGSE/21:

CONSULTAS:

Nos dirigimos a Uds. en esta oportunidad, para hacerles llegar la siguiente consulta, respecto al Art.73
inc. f) del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, ¢los vehiculos a contratar deberan contar con
contrato de alquiler respectivo y también nota de la empresa que proveerd los vehiculos en la que se
exprese el consentimiento de ésta a que el oferente los utilice por un periodo no menora laduracion del
contrato.? O ¢solamente con nota de la empresa que proveerd los vehiculos en la que se exprese el
consentimiento de ésta a que el oferente los utilice por un periodo no menor a la duracién del contrato es
suficiente?

RESPUESTA CONSULTA N° 5:

En respuesta a la consulta, se hace saber que conforme a lo establecido en el Art. 73 inc. f) se deber&
presentar el contrato de alquiler y ademas también, la nota de la empresa que proveera los vehiculos,
en la cual se exprese el consentimiento de ésta a que el oferente los utilice por un periodo no menor a





la duracién del contrato.
CONSULTA7:

Nos dirigimos a Uds. en esta oportunidad, para hacerles llegar la siguiente consulta, respecto al Art.2-
Duracion e Iniciacién del Servicio - del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, donde si bien hace
mencion al plazo de vigencia del contrato y finalizacion del mismo, no especifica la cantidad de dias
totales de prestacion de servicio, segun la Circular N°1 (Con Consultas) los dias del Ciclo Lectivo 2022
son 194 dias, pero duracion del contrato son 4 afios.

Entonces es necesario saber la cantidad de dias totales de duracion del contrato para poder efectuar
correctamente el pedido de Garantia de Mantenimiento de Oferta, conforme al proceso de referencia.

RESPUESTA CONSULTA N° 7:

Conforme la consulta realizada, se hace saber que tal como se informo oportunamente en respuesta a
la Circular N° 1, los dias habiles de cada Ciclo Lectivo se determinan de acuerdo a laagenda
educativa aprobada por este Ministerio de Educacion. La correspondiente al Ciclo Lectivo 2022
especifica un total de 192 dias habiles.

Teniendo en cuenta el plazo de la contratacion, se estima un total de 768 dias de servicio alimentario.
CONSULTAS8:
Art. 74 PRECIOS Y COTIZACIONES

Por los redondeos en decimales necesitamos nos confirmen cuales son los precios considerados como
minimos admitidos.

Renglon N° 1: $ 302.95? Confirmar
Renglon N° 2: $ 105,167 Confirmar
Renglén N° 3: $ 35,57? Confirmar
RESPUESTA CONSULTA N° 8:

Se hace saber que los precios considerados como minimos admitidos, conforme lo previsto en el Art.
74 del PBCP, son los siguientes:

Renglén N° 1 Comedor/ Vianda/ Cocina 45: $302,95
Rengléon N° 2 Refrigerio: $105,17

Renglon N° 3 Desayuno/ Merienda: $35,57

Art. 74 PRECIOS Y COTIZACIONES

En las respuestas a la Circular con Consulta N° 1 sobre el Art. 2, se especifican los dias totales de servicio
para el ciclo lectivo 2022 de 192 dias.

Para realizar el calculo total de la oferta a presentar, podemos considerar para los 4 ciclos lectivos hasta
el altimo dia del finalizado en 2025, un total de dias del contrato de 768 dias totales?

Favor de determinar la cantidad total de dias de contrato, a los efectos de calcular la cantidad de
raciones totales a cotizar del contrato y monto total de nuestra oferta.





RESPUESTA CONSULTA N° 8:

Conforme la consulta realizada, se hace saber que tal como se inform6 oportunamente en respuesta a
la Circular N° 1, los dias habiles de cada Ciclo Lectivo se determinan de acuerdo a laagenda
educativa aprobada por este Ministerio de Educacion. La correspondiente al Ciclo Lectivo 2022
especifica un total de 192 dias habiles.

Teniendo en cuenta el total de la contratacién, se estiman un total de 768 dias de servicio alimentario.
CONSULTA 9:

Nos dirigimos a Uds. en esta oportunidad, para hacerles llegar la siguiente consulta, para la aplicacion de
Cocina 45 se podra congelar los vegetales procesados en la planta elaboradora como, por Ejemplo:
¢cebolla picada, morroén, zanahoria, etc.?

Lo mismo con las carnes, por Ejemplo: ¢carnes crudas cubeteadas o pollo cocido picado.?
RESPUESTA CONSULTA N° 9:

Que conforme la consulta realizada si se puede realizar, contemplando siempre las Buenas Practicas
de Manipulacién (Anexo B) y el Cddigo Alimentario Argentino.

CONSULTA 12:

Segun el Art. 74.-PRECIOS Y COTIZACIONES del pliego de bases y condiciones particulares: ““Se deja
expresamente aclarado que se procedera a descartar aquellas ofertas cuyos precios cotizados se
encuentren por debajo de los precios maximos estipulados, en més de 5% (cinco por ciento)’; esto quiere
decir que no se puede cotizar por debajo de los siguientes montos por renglon?

Renglén 1 COMEDOR/VIANDA/COCINA 45: $ 302,96

Renglon 2 REFRIGERIO: $ 105,17

Renglén 3 DESAYUNO/MERIENDA: $ 35,57

RESPUESTA CONSULTA N° 12:

Se hace saber que los precios considerados como minimos admitidos, conforme lo previsto en el Art.
74 del PBCP, son los siguientes:

Renglén N° 1 Comedor/ Vianda/ Cocina 45: $302,95
Rengléon N° 2 Refrigerio: $105,17

Renglon N° 3 Desayuno/ Merienda: $35,57
CONSULTA 13:

Estimados

A los efectos de la cotizacién en el BAC cuantos dias de ciclo lectivo deben calcularse por toda la
duracion del contrato para totalizar la oferta.

Deberian indicar Uds. un estimado de dias de ciclo lectivo por los cuatro afios de contrato.

RESPUESTA CONSULTA N° 13





Conforme la consulta realizada, se hace saber que tal como se informé oportunamente en respuesta a
la Circular N° 1, los dias habiles de cada Ciclo Lectivo se determinan de acuerdo a la agenda
educativa aprobada por este Ministerio de Educacion. La correspondiente al Ciclo Lectivo 2022
especifica un total de 192 dias habiles.

Teniendo en cuenta el plazo de la contratacion, se estima un total de 768 dias hébiles de servicio
alimentario.

CONSULTA 14:

En el anexo D (planilla de raciones diarias a cotizar), ¢ Cémo se procede en el rengldn 197 (5% de las
raciones a cotizar) con respecto a las fracciones de las raciones?

Ejemplo: total raciones de comedor 11.227. El 5% es 561,35. ¢Se redondea siempre para arriba por ser
racion indivisible? ¢Se consideran para este caso 562 raciones?

RESPUESTA CONSULTA N° 14

Conforme la consulta realizada, se hace saber que se debera calcular el cinco por ciento (5%) sobre
el total de raciones ofertadas, debiendo realizar el redondeo en caso de existir decimales para arriba,
de manera que queden siempre nUmeros enteros.

CONSULTA 15:
Estimados:

A los efectos de evaluar los precios minimos de las viandas/comedor, refrigerios y desayunos que
responden a un 5% menos del precio maximo, cudles serian ellos considerando so6lo dos decimales, a fin de
no recaer en precio vil.

RESPUESTA CONSULTA N° 15

En respuesta a la consulta realizada se hace saber que, los precios considerados como minimos
admitidos, conforme lo previsto en el Art. 74 del PBCP, son los siguientes:

Renglon N° 1 Comedor/ Vianda/ Cocina 45: $302,95
Renglén N° 2 Refrigerio: $105,17

Renglon N° 3 Desayuno/ Merienda: $35,57

CONSULTA 16:

Atte. Ministerio de Educacion de la Ciudad de Buenos Aires.

Segun lo detallado en el articulo 74, inciso 7 del pliego de bases y condiciones particulares el cual indica
que: ““Los oferentes deberan cotizar la totalidad de raciones de cada “Grupo” en los que decida
participar. No se admitiran cotizaciones parciales del Grupo. Podran cotizar mas de un Grupo.” Nosotros
identificamos los grupos de los establecimientos educativos que la empresa desea. En el anexo D figuran
las cantidades diarias pero no esté especificado, la cantidad total para cada grupo. Para cumplircon lo
solicitado en el inciso en cuestion y no ser descalificados, ¢Como deberiamos estimar lascantidades





totales a cotizar por cada grupo?
RESPUESTA CONSULTA N°16:

En respuesta a la consulta realizada, se informa que el célculo de raciones totales a cotizar, sera el
resultado de multiplicar las raciones diarias de los grupos que cada proveedor quisiera ofertar por la
cantidad estimada de dias totales de la presente contratacion. Es decir, se deberd multiplicar la
cantidad de raciones diarias de cada grupo por 768 dias de servicio.

Finalmente se aclara que luego de estimar las cantidades totales a cotizar en cada grupo se debera
adicionar un 5% de raciones, teniendo en consideracion el Grupo N°197.

CONSULTA 17:
Atentamente Ministerio de Educacién:

Conforme lo mencionado en el articulo N° 78 Forma de Adjudicar inc b) aparecen dos cuadros que
ponderan los vehiculos. Por qué hay dos cuadros que ponderan lo mismo? uno es para vehiculos propios y
otro para contratados?

RESPUESTA CONSULTA N° 17:

En respuesta a la consulta realizada se hace saber que el primer cuadro “vehiculoscon equipode
refrigeracion” establece los puntajes teniendo en consideracion la cantidad de vehiculos que el
oferente tiene a disposicion. El segundo cuadro “Vehiculos con equipo de refrigeracion, si son propios
0 tienen contrato de leasing (se agregaran los siguientes puntos)”, establece los puntajes que se
adicionan en caso de que aquellos vehiculos que el proveedor tenga a disposicion sean propios o
posean contrato de leasing.

Sin otro particular saluda atte.
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GOBIERNODELACIUDADDEBUENOSAIRES
"2022 - Afio del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y caidos en la
defensa de las Islas Malvinas y el Atlantico Sur"”

NUmero: NO-2022-09699747-GCABA-DGAR
Buenos Aires, Miércoles9 de Marzo de 2022

Referencia: Respuestas a consultas administrativas Proceso 7192-1818-LPU21

A: Sebastidn Tomaghelli (SSGEFYAR),

Con Copia A: JOAQUIN PEIRE (DGAR), ALEJANDRO NICANOR MURTAGH (DGAR), NICOLAS
PATRI (DGAR), Vanesa Isabel Costa (SSGEFYAR), Natalia Romina Falcone (DGAR), Karen Daniela
Reibestein (DGAR), CRISTINA RUSCITTO (DGAR),

De mi mayor consideracion:

Por medio del presente, se procede a dar respuesta a las consultas administrativas realizadas en el marco del
Proceso 7192-1818-LPU21, por el cual tramita la contratacion del servicio de alimentacion, destinado a los
alumnas y alumnos becados y personal autorizado de los establecimientos educativos de gestion estatal
dependientes del Ministerio de Educacion del Gobierno de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires, mediante
Expediente Electronico N° 23946766-GCABA-DGSE/21.:

CONSULTA 6: Estimados: Respecto al Art 73, inc. G punto 2 referido al monto de ventas en servicios
gastronomicos de los 2 ultimos estados contables, cuando los estados contables estan en moneda
homogénea (ajuste inflacion), ¢se consigna las ventas de dichos balances en moneda homogénea o en
moneda histérica/nominal a los efectos del puntaje Art 78 inc. B?

RESPUESTA: Se consideraran las ventas gastrondmicas mensuales en la moneda que arrojen los balances
presentados de acuerdo a las Resoluciones Técnicas vigentes y certificados por el Consejo Profesional de
Ciencias Economicas.

CONSULTA 10: Estimados, estamos considerando presentarnos en UT con otra empresa. Respecto de
esto, les consulto si el pliego puede ser adquirido por una de las empresas o debe si 0 si comprarse por la
UT? Asimismo consultamos también si es posible realizar la oferta en el portal BAC a través del usuario de
una de ellas o debe realizarse si o si a través del usuario en BAC de la Union Transitoria?

RESPUESTA: En caso de que dos o mas firmas decidan presentarse como U.T., el recibo de pago del
pliego y las DDJJ de visita a los establecimientos pueden ser presentados por una sola de las firmas al
momento de la presentacion de la oferta. La oferta en caso de una U.T. deberd incluir el compromiso de
constitucion de UT donde figuren el resto de las firmas y toda la documentacion solicitada en el Pliego. Si
dicha oferta es preadjudicada, la UT debe conformarse e inscribirse en el RIUPP (para su inscripcion, las





firmas que la componen deben estar también en estado Inscripto).

CONSULTA 11: Estimados gustos en saludarlos. Conforme lo informado en el articulo 73 “Metodologia”
en la seccion ACLARACIONES vy dentro de aclaraciones en la seccion IMPORTANTE, el cual menciona:
“toda la documentacion requerida en los items precedentes, debera presentarse por cada una de las
empresas integrantes de la UT con excepcién del recibo de pago y visita” entendemos que el recibo de
compra del pliego y DDJJ de visita se puede presentar por solo una de las empresas integrantes de la UT y
es valido, por favor confirmar si es asi. Gracias

RESPUESTA: Toda la documentacién requerida en los items mencionados en el apartado
ACLARACIONES en el Pliego de Bases y Condiciones Particulares debera presentarse por cada una de las
empresas integrantes de la U.T., con excepcion del recibo de pago del pliego y de las DDJJ de visita a los
establecimientos.

Sin otro particular saluda atte.
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